Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc
đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quí độc
giả cùng thưởng thức, có lẻ bổ ích phần nào trên đường
tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng ngọc
của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm
cho đúng đường mà lập công bồi đức trao giồi tâm hồn
hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16-7-Canh Thân (1980)
QUANG MINH

Dầu khó tánh đến đâu mà đuốc huệ rọi thông được
tâm vô minh của họ, họ thấy được ánh sáng Thiêng Liêng
họ ngộ Đạo bằng chữ “ờ hé”.

Thật là cái Đạo Ờ Hé là cái Đạo lớn nhứt thế giới vậy.
(Phỏng theo sự tường thuật của Thông Sự Từ Văn

Khăm ở Hương Đạo Bá An, Đệ Nhứt Phận Đạo ngày 10-1
Nhâm Tuất 1982) một trong 10 Thánh Vệ có mặt hôm ấy.

2. VÔ TÂM SÁT MẠNG, CÓ TỘI KHÔNG?

Có Đạo Hữu hỏi Đức Chí Tôn:
Bạch Thầy! Con làm ruộng cày cấy, con sát phạt giết

chóc trùng dế, sâu bọ rất nhiều, vậy con có tội không?
Đức Chí Tôn trả lời bằng 2 câu dưới đây:

Hữu tâm vị thiện, kỳ thiện bất thưởng,
Vô tâm vị sát, kỳ sát bất phạt.

PHẬT TỬ: được đồng quyền Chí Tôn cai quản cả
Thần, Thánh, Tiên, Phật càn khôn thế giới.

Chí Tôn có nói: Kỳ ba nầy Chí Tôn đến độ rỗi con cái
của Ngài, đến ngang bậc cùng Ngài là ngôi Phật Tử đó vậy.

Sao lục y bản chánh
Tòa Thánh ngày 12-10-Kỷ Hợi (24-1-1959)

Đạo Nhơn
Lê Văn Trung

(Ấn Ký)

Còn bất năng thoát tục là vì trong 3.000 năm luân
chuyển ấy, chơn linh lỗi thệ đâu có ngày giờ lập công mà
về cõi hằng sống. Nếu không về đặng với Chí Tôn thì
phải lẩn quẩn ở cõi đọa đày nầy hoài nên ý nghĩa bất năng
thoát tục là vậy.

8. HƯ VÔ LÀ GÌ?

Sau đây là Thánh Giáo của Bát Nương đêm 16 tháng
giêng Nhâm Thìn (11-2-1952)

Khoảng nầy giải đúng như khoảng một nói trên của
kinh dịch, lý nghĩa là Thiên Chúa ở Châu Âu và Nho Giáo
ở Á Châu đều đồng một lý với nhau về vũ trụ quan đúng
theo quẻ “Thiên Thủy Tửu”. Tức là CAO hiệp với ĐÀI mà
biến sanh vạn vật cùng loài người.

12. LỄ THẢ KHÁCH PHẠM (VIỆT MINH)

Ngày 5-12-Đinh Hợi (1947) Đức Hộ Pháp phủ dụ
anh em Khách Phạm với lời lẻ như sau:

Mấy Em,
Từ thử đến giờ, chắc mấy em lầm hiểu Đạo Cao Đài

nhiều lắm rồi. Đạo Cao Đài tức là một nền tôn giáo đã duy
trì văn hiến trong 4.000 năm lịch sử lưu lại cho tương lai
Việt Nam một sự nghiệp vĩ đại tinh thần tức là quốc Đạo.

Bà Trưng, Trần Hưng Đạo, Lê Lợi v.v…cũng với mục đích
ấy nên được hậu tấn tri ân lập Thánh Miếu mà thờ thiên
thu phụng tự ở Việt Nam.

Chúng tôi xin trích bài Thánh Giáo của Đức Lý dạy
ông Ngô Minh Chiêu tại Phú Quốc ngày 15-2 Năm Ất
Sửu (1925) để làm sáng tỏ vấn đề:

Năm Ất Sửu để lời Lão phán, (1925)
Qua Bính Thân đặng rạng cơ mầu. (1926 Khai

Đạo)
Lập thành nền Đạo Á Châu,

Điểm tô nghiệp cả sùng âu đời đời.
Nay thấy rõ Đạo Trời chánh giáo,
Cảnh Tây Ninh đào tạo Thánh Tòa.

Lập xong cơ Đạo chia ba,
Tiền Trung với Hậu cũng là đồng môn.

LẤY ẾM Ở KHỔ HIỀN TRANG

Đêm 16-10 Mậu Thân (1928) Đức Hộ Pháp chấp bút
có Bát Nương về mách bảo rằng: Nơi Phú Mỹ có Long
Tuyền Kiếm do người Tàu ếm, phải đến đó lấy ếm thì
sau nầy dân tộc Việt Nam được phát triển và đất đó sẽ
thành Thánh Địa.

Sáng ngày 28-2 Kỷ Tỵ (1929) Đức Hộ Pháp đi với một
số tín đồ tìm Long Tuyền Kiếm do cơ bút chỉ ở nơi đồng
nội có hòn Núi Lan, phía hướng Đông, bên mặt trời mọc.
Khi đi bằng ghe qua sông Thầy Yên vô làng Cát độ chừng
5 cây số mới tới, đậu ghe tại rạch, lên bờ đi lối chừng 700m
thấy nước vì phèn nên trong vắt, ngoài đồng bưng toàn là
năng, đưng và bàng.

Vậy mấy em thấy rõ sự công bình vô đối của Chí
Tôn, nên việc của mấy em làm đừng sợ sai sót, không có
việc chi mà người phàm làm Thiêng Liêng không biết.

Vậy Qua xin mời cả thảy nhập tiệc.
Tốc ký viên: Thừa Sử Hiệp Thiên Đài Phan Hữu

Phước
Tòa Thánh ngày 29-10-Tân Dậu (1981)

Quang Minh